- 1 -

楚文旅通〔2020〕8号

楚雄州文化和旅游局关于转发云南省文化和旅
游厅转发文化和旅游部公共服务司关于印发公
共图书馆、文化馆（站）恢复开放工作指南和

资源开发司印发旅游景区恢复开放疫情
防控措施指南的通知

各县市文化和旅游局，州文化馆，州图书馆：

现将《云南省文化和旅游厅转发文化和旅游部公共服务司关

于印发公共图书馆、文化馆（站）恢复开放工作指南和资源开发

司关于印发旅游景区恢复开放疫情防控措施指南的通知》转发给

你们，并就做好有关工作提出如下贯彻意见。

一、认真学习领会《通知》精神，抓好防控措施的贯彻落实

- 2 -

各县市文化和旅游局，州文化馆、州图书馆要认真贯彻落实

好《云南省文化和旅游厅转发文化和旅游部公共服务司关于印发

公共图书馆、文化馆（站）恢复开放工作指南和资源开发司关于

印发旅游景区恢复开放疫情防控措施指南的通知》精神，抓好分

区分级有序推进公共文化场所恢复开放，稳妥推进旅游景区恢复

经营，精准稳妥推进复工复产相关工作。

二、坚持分区分级原则，有序稳妥推进公共文化场所、旅游

景区开放经营

各级公共图书馆、文化馆（站）要继续把疫情防控工作放在

首位。属疫情中风险和低风险地区的县市公共图书馆、文化馆

（站）恢复开放工作，由各县市党委政府研究决定；州文化馆、

州图书馆恢复开放应制定具体的开放方案，报州文化和旅游局研

究同意后执行。4A 级旅游景区由各县市文化和旅游局制定具体

的开放方案，经县市人民政府审核把关，报州文化和旅游局同意

后执行；3A 级以下旅游景区由各县市党委政府研究决定。恢复

开放前应提前做好疫情防控应急预案，明确疫情防控应急措施和

处置流程;恢复开放后，要加强景区员工的健康监测和管理,做好

景区公共卫生和场馆防控，强化景区游览管理，及时有效处置异

常情况，恢复开放后要注意把握游客最大承载量。对景区景点的

室内展厅展馆等区域原则上暂缓开放，对不符合开放条件的场所

及容易形成人员聚集的项目，可先不开放或暂缓开放。

三、坚持一手抓防控，一手抓发展

- 3 -

各县市要加强对现有复工复产的景区、企业的安全生产检

查，必须对生产设施设备进行排查检查，特别对景区景点和文化

市场的安全要落实网格化管理，排查各类安全隐患，确保安全生

产各项措施和制度落实到位。各县市要抢抓机遇，超前谋划，转

危为机，充分利用文旅行业恢复营业前这一窗口期，抓好重点项

目谋划包装偹备，积极争取国家、省、州的政策支持，着力抓好

在建项目推进和重大项目落地,在建项目全面复工,未开工项目抓

紧做好各项前期工作,争取尽快开工，加快推进全州文化旅游业高

质量融合发展。

附件：云南省文化和旅游厅转发文化和旅游部公共服务司关

于印发公共图书馆、文化馆站恢复开放工作指南和资

源开发司关于印发旅游景区恢复开放疫情防控措施

指南的通知

楚雄州文化和旅游局

2020年 2月 28日

  楚雄州文化和旅游局办公室               2020年 2月 28日印发